**satis docebit**, i.e. in narratio [§49](#) (διήγησις). See note on the three *genera dicendi* [§80](#).

**speciem ... fidem.** It is not beauty of exposition (species or splendor) that the juror looks for in *narratio* or *expositio*, but truth and credibility (fides): cp. ad narrandum non ad probandum, of history, [§31](#). For *fides* cp. Tac. Ann. iv. 34 Titus Livius eloquentiae ac fidei praeclarus in primis.

I:33

Adde quod M. Tullius ne Thucydidem quidem aut Xenophontem utiles

**§ 33. Adde quod** [2 §§10](#), [11](#), [12](#). See [Crit. Notes](#). Cp. Introd. p. liii.

oratori putat, quamquam illum 'bellicum canere,' huius 'ore Musas esse locutas' existimet. Licet tamen nobis in digressionibus uti vel historico nonnumquam nitore, dum in his de quibus erit quaestio meminerimus non athletarum toris, sed militum lacertis *opus* esse, nec versicolorem illam, qua Demetrius Phalereus dicebatur uti, vestem bene ad forensem pulverem facere.

**M. Tullius.** Or. §§30, 31, 32 quis porro umquam Graecorum rhetorum a Thucydide quicquam duxit? 'at laudatus est ab omnibus,' fateor; sed ita ut rerum explicator prudens, severus, gravis; non ut in iudicii versaret causas, sed ut in historiis bella narraret, itaque numquam est numeratus orator ... nactus sum etiam qui Xenophontis similem esse se cuperet, cuius sermo est ille quidem melle dulcior, sed a forensi strepitu remotissimus. Yet Dion. Hal. tells us that Demosthenes was especially indebted to Thucydides (Iud. de Thuc. 52). Cicero saw that 'Thucydides represents an immature stage in the development of oratory: his speeches had been superseded by maturer models' (Sandys). Cp. Brut. §287-8.—Cp. §73.

37

38

**Xenophontem** §§75, 82. Cic. Brut. §112 complains that while

the Cyropaedia was read the speeches and autobiography of Scaurus were neglected: ad Quint. Fratr. i. §23.

**quamquam** with subj. as [2 §21](#): [7 §17](#).

**bellicum canere:** Or. §39 incitator fertur et de bellicis rebus canit etiam quodam modo bellicum: his style is a 'call to arms,' it stirs like the sound of a war-trumpet §76. Cp. pro Mur. §30: Phil. vii. 3. Quint, ix. 4, 11 non eosdem modos adhibent cum bellicum est canendum et cum posito genu supplicandum est.

**huius ore,** &c. Or. §62 Xenophontis voce Musas quasi locutas ferunt. Diog. Laert. ii. §57 ἐκαλεῖτο δὲ καὶ Ἀττικῆ Μοῦσα γλυκύτητι τῆς ἐρμηρείας. Cp. §82 below, with the note: Brut. §132 molli et Xenophonteo genere sermonis: de Or. ii. 58.

**in digressionibus:** opposed to *in his de quibus erit quaestio* below. See the ch. on *Egressio* iv. 3: especially §12 hanc partem παρέκβασιμ vocant Graeci, Latini egressum vel egressionem, defined afterwards (§14) as alicuius rei, sed ad utilitatem pertinentis, extra ordinem excurrens tractatio. Cp. ix. 2, 55. Cic. de Or. ii. 311 sq. digredi tamen ab eo quod proposueris atque agas permovendorum animorum causa saepe utile est: ib. §80 ornandi aut augendi causa digredi: Brut. §82: de Inv. i. §97.